
                                                                                              Утверждено 

приказом заведующего МБДОУ № 72 

№ 27 ПОУ от 30.07.2024 г. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПЛАТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УСЛУГАМ 

 НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД. 
 

Учебный план на оказание дополнительных платных образовательных услуг в 
Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №72» 
города Ижевска разработан в соответствии с:  

• Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

• Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 
воспитания обучающихся» 

• Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 
Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» 

• Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования 
(утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 1155, 
зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в 
редакции приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, 
зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264); 

• Постановление Правительства РФ № 1441 от 15.09.2020г. "Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг»; 

• Приказ Министерства просвещения РФ № 629 от 27.07.2022 г. «Об утверждении 
порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам»;  

• Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 72»; 

• Лицензия на осуществление образовательной деятельности № Л035-01265-
18/00255768 от 20.02.2016 Министерства образования и науки по Удмуртской 
Республике (серия 18Л01 № 0000855) 

• Санитарно – эпидемиологические правила и нормативы. 

 Целевая направленность содержания дополнительных платных образовательных 
услуг. 

 Основными целями дополнительных платных образовательных услуг, предоставляемых 
МБДОУ являются: 



1. наиболее полное удовлетворение потребностей родителей (законных представителей) 
во всестороннем воспитании и образовании детей;  

2. развитие индивидуальных способностей и интересов детей;  

3. обеспечение единства и преемственности семейного и общественного воспитания;  

4. организация привлечения дополнительных источников финансирования;  

5. повышение профессионального мастерства педагогов.  

Задачи: 

1. удовлетворить потребности детей в занятиях по интересам.  

2. удовлетворить родительский спрос на дополнительные платные образовательные услуги.  
 

Дополнительные платные образовательные услуги МБДОУ: 

− оказываются на принципах добровольности, доступности, планируемости, 
контролируемости, отраслевой направленности. 

− базируются на организации видов деятельности, способствующих развитию 
мышления, речи, общения, воображения и детского творчества, личностного, 
физического и художественно-эстетического развития детей для поддержки 
индивидуальности каждого ребенка. 

Дополнительные платные образовательные услуги в МБДОУ «Детский сад № 72» 
предоставляются по направлениям:  

- художественное 
- социально-гуманитарное, 
- физкультурное. 

 
Дополнительные платные образовательные услуги в 2024-2025 учебном году будут 
предоставляться с 01.08.2024 г. по 30.06.2025 г. 

Продолжительность периода обучения - 44 недель / 11 месяцев 

Каникулы: с 29.12.2024 г. по 08.01.25 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ Наименование 
платной 

образовательной 
услуги 

Наименование 
образовательной 

программы 

Возрастная 
группа 

Сроки освоения 
образовательной 

программы 

Количество 
минут в 
неделю 

Количество 
НОД в 

неделю / 
месяц / год 

Количество 
недель / 
месяцев 

Всего 
часов в 

год 

1.  Дополнительная 
платная 
образовательная 
услуга по 
социально-
гуманитарной 
направленности 
«Развивайка» 

Дополнительная 
общеразвивающая 
программа социально-
педагогической 
направленности по 
совершенствованию 
звуковой стороны речи у 
детей дошкольного 
возраста. 

 

 

2 младшая 

 

 

с 01.08.24 г. по 
30.06.25 г. 

 

 

30 

 

 

2/8/88 

 

 

44/11 

 

 

22,0 

2.  Дополнительная 
платная 
образовательная 
услуга по 
социально-
гуманитарной 
направленности 
«Буквоежка» 

Дополнительная 
общеразвивающая 
программа социально- 
гуманитарной 
направленности по 
совершенствованию  
звуковой стороны речи у 
детей дошкольного 
возраста. 

 

старшая, 
подготовительная 

 

с 01.09.24 г. по 
31.05.25 г. 

 

60 

 

2/8/72 

 

36/9 

 

36 ,0 

3.  Дополнительная 
платная 
образовательная 
услуга по 
социально-
гуманитарной 
направленности 
«Ступеньки к 
школе» 

Дополнительная 
общеразвивающая 
программа социально-
гуманитарной 
направленности по 
подготовке детей к 
школе. 

 

подготовительная 

 

с 01.09.24 г. по 
31.05.25 г. 

 

60 

 

2/8/72 

 

36/9 

 

36,0 



4.  Дополнительная 
платная 
образовательная 
услуга по 
художественной 
направленности 
«Кисточка» 

Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 
художественной 
направленности по 
освоению детьми 
дошкольного возраста 
нетрадиционных техник 
рисования 

 

2 младшая, 
средняя,    
старшая, 

подготовительная 

 

с 01.09.24 г. по 
31.05.25 г. 

 

30 
40 
50 
60 

 

2/8/72 

 

36/9 

 

18,0 
24,0 
30,0 
36,0 

 

5.  Дополнительная 
платная 
образовательная 
услуга по 
социально-
гуманитарной 
направленности 
«Звукознайка» 

Дополнительная 
общеразвивающая 
программа социально-
гуманитарной 
направленности по 
коррекции звуковой 
стороны речи   

 

2 младшая, 
средняя,    
старшая, 

подготовительная 

 

с 01.09.24 г. по 
31.05.25 г. 

 

30 
40 
50 
60 

 

2/8/72 

 

36/9 

 

18,0 
24,0 
30,0 
36,0 

 

6.  Дополнительная 
платная 
образовательная 
услуга по 
физкультурно-
спортивной 
направленности 
«Фитбол-
гимнастика»  

Дополнительная 
общеразвивающая 
программа 
физкультурно-
спортивной 
направленности по 
развитию двигательной 
активности детей 
дошкольного возраста. 

 

средняя,    
подготовительная 

 

с 01.09.24 г. по 
31.05.25 г. 

 

40 
60 

 

2/8/72 

 

36/9 

 

24,0 
36,0 
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